
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 
24.06.2015 № 796 
 
 

 О внесении изменений в постановление Администрации  
Качканарского городского округа от 10.02.2015 № 159   

 
Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской   области  

от 14.11.2013 № 1815-РП «Об утверждении плана мероприятий по росту 
доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики     
на 2014-2016 годы» в редакции от 30.04.2015 № 481-РП, Администрация 
Качканарского городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
          1. Внести в план мероприятий по росту    доходов, оптимизации расходов 
и совершенствованию долговой политики   Качканарского городского округа    
на 2015-2016 годы, утвержденный постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 10.02.2015 № 159, изменения, изложив его 
в новой редакции (прилагается).    
  2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на начальника Финансового управления Администрации Качканарского 
городского округа Е.В. Савельева.   
 

  
 
 
 
Глава городского округа                                                                        С.М. Набоких 

 



 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 24.06.2015 № 796 

 «Об утверждении  плана  мероприятий по  росту   
доходов, оптимизации расходов и совершенствованию  
долговой  политики  Качканарского городского округа  
на  2015-2016  годы»  

 
 

План мероприятий                                                                                                             
по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики                              

Качканарского городского округа на 2015-2016  годы 
 
 

№ 
п/п 

Меры по обеспечению 
сбалансированности бюджета Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 
Сведения об исполнении 
мероприятий (результат) 

1 2 3 4 5 
 Направления роста  доходов  бюджета  Качканарского  городского округа 

1.  Провести оценку  эффективности 
предоставляемых льгот и установ-
ленных  ставок по налогам, не  
влияющих на  стимулирование 
предпринимательской  активности, в 
соответствии с методикой оценки 
эффективности предоставленных 
(планируемых к предоставлению) 
налоговых льгот по местным налогам 

  
3 квартал  
2015 года 

 
3 квартал  
2016 года 

Отдел  экономики и 
стратегического 

развития; 
 

Финансовое  
управление 

Администрации 

  



 
1 2 3 4 5 
2.  Провести  пересмотр ставок  по 

местным  налогам  (земельный  налог, 
арендная плата) в  сторону  
увеличения  по  отдельным   группам 
видов разрешенного использования 
 

В  сроки 
установленные    

нормативно-
правовыми актами 
органа местного 
самоуправления 

Отдел  экономики и 
стратегического 

развития ; 
 

Комитет по  
управлению  

муниципальным 
имуществом 

   
3. Провести  работу  с организациями  по 

сокращению  ими задолженности  по  
выплатам в  бюджет, в  том числе  по 
недоимки по  налогам  и сборам, а  
также  по  начисленным  пеням  и 
штрафам в  рамках  проводимой   
работы межведомственной  комиссии  
по     вопросам  укрепления 
финансовой самостоятельности 
бюджета  Качканарского городского 
округа 
 

В сроки , 
установленные  
планом  работы   

межведомственной  
комиссии     

 
 

 
2015 год  
2016 год  

   

Отдел  бюджетного  
контроля  и  

задания 
Финансового  
управления 

Администрации 
  

  



 
1 2 3 4 5 
4. Проведение  адресной  работы с  хо-

зяйствующими  субъектами  путем  
заслушивания  руководителей  
(собственников) организаций на  
соответствующих  комиссиях, 
межведомственных  совещаниях  в  
целях  выработки рекомендаций  по 
легализации заработной  платы, 
ликвидации убыточности  организа-
ций, а  также  погашению  задолжен-
ности  по налогам, зачисляемым  в  
областной  и местные бюджеты 

В сроки , 
установленные  
планом  работы   

межведомственной  
комиссии     

 
 

 
2015 год  
2016 год  

   

Отдел  бюджетного  
контроля  и  

задания 
Финансового  
управления 

Администрации 
  

 
5. Обеспечить  взаимодействие  с  

налоговыми  органами  в  целях  
повышения  собираемости  налоговых  
доходов  по  местным  и  
региональным налогам 

В рамках Плана  
мероприятий  по  
дополнительной  

мобилизации  
налоговых  и  
неналоговых   

доходов  бюджета  
Качканарского 

городского округа  
и  работы  

межведомственной 
комиссии по  
укреплению  
финансовой  

самостоятельности 
бюджета 

            2015 год  
            2016 год 

Отдел  бюджетного  
контроля  и  

задания 
Финансового  
управления 

Администрации 
 

  



 
1 2 3 4 5 
6. Завершить  инвентаризацию  

имущества, находящегося в 
муниципальной  собственности, 
переданного муниципальным 
унитарным предприятиям в 
хозяйственное управление. В целях  
совершенствования структуры  
муниципального  имущества оставить  
в  управлении  имущество, которое  
необходимо  для  обеспечения 
полномочий местного 
самоуправления. В  отношении 
остального  имущества рассмотреть  
возможность  его  приватизации.   
Провести работу по  выявлению  
неиспользуемых  основных  фондов 
муниципальных  учреждений и 
принять  меры  по  их  продаже  или  
сдаче  в  аренду.  

 
 
 
 
 
 
 
 
         2015 год  
         2016 год 

Комитет по 
управлению  

муниципальным 
имуществом 

 
7. В  отношении акционерных  обществ, 

акции которых  находятся  в  
муниципальной  собственности, 
исходить  из  необходимости  
направления  на  выплату  дивидендов  
не  менее  25  процентов  чистой  
прибыли акционерного  общества , а  
начиная  с  2016  года  ( в части  
дивидендов  по  итогам  предыдущего   

  
2015 год 
2016 год 

 
 

Комитет по 
управлению  

муниципальным 
имуществом 

 



1 2 3 4 5 
 года) – исходя  из  необходимости 

направления  на выплату  дивидендов  
35 %  чистой  прибыли ,  рассчитанной  
по  показателям  финансовой  
отчетности 

  

 
8. Предусмотреть  возможность  

перечисления  в  местный  бюджет  
части  прибыли  от  муниципальных   
унитарных  предприятий , остающейся 
в  распоряжении   предприятий  после  
уплаты  налогов  и иных  
обязательных  платежей , 
уменьшенной  на  сумму   расходов на 
реализацию  мероприятий  по 
развитию  предприятий , в  размере ,  
не  менее  25  процентов. 

  
2015 год 
2016 год 

Комитет по 
управлению  

муниципальным 
имуществом 

 
9. Недопустимость  установления  

сверхнизких  ставок  по  земельным  
налогам.   

2015 год 
2016 год 

Отдел  экономики и 
стратегического 

развития  
10 Разработка  экономически  

обоснованных  ставок, налоговых  
вычетов  и льгот  по  налогу  на  
имущество  физических  лиц  от 
кадастровой  стоимости  объекта   
налогообложения 

2- 3 квартал  
2015  года  

Отдел  экономики и 
стратегического 

развития 

 
11. Провести корректировку методики 

установления  арендной  платы за  
сдаваемое  в  аренду  муниципальное   

2015 год 
2016 год 

Комитет по 
управлению  

муниципальным   



 
1 2 3 4 5 
 имущество в направлении 

максимального ее приближения к  
рыночной и четкого  обоснования  
исключений  из  этого  правила 

 имуществом 

 
12. Осуществление степени готовности  

налогооблагаемой  базы  для   
исчисления  налога  на  имущество  
физических  лиц  от кадастровой  
стоимости   объекта  налогообложения 

2-3 квартал 
2015 года 

Отдел  экономики и 
стратегического 

развития 
 

Комитет по 
управлению  

муниципальным 
имуществом 

 
МРИ ФНС России 

№ 27 по  
Свердловской  

области 
 (по согласованию)   

 
 

Направления  оптимизации  расходов бюджета  Качканарского городского округа 

13.  Взвешенно  подходить  к  участию  в 
областных  целевых  программах, 
учитывая возможности местного  
бюджета по  обеспечению  
обязательного  объема 
финансирования.  
Осуществлять  в первую  очередь  
капитальные  затраты,  

  
2015 год 
2016 год 

Финансовое  
управление 

Администрации 
 
 

Отдел  экономики и 
стратегического 

развития  



 
1 2 3 4 5 
 способствующие  снижению  текущих  

затрат  в среднесрочной  перспективе 
 Отдел городского 

хозяйства, 
транспорта и связи  

14. Провести  инвентаризацию  
социальных  выплат  и льгот, 
установленных  нормативно 
правовыми  актами органа  местного  
самоуправления, и  их  пересмотр на  
основе принципов  адресности и 
нуждаемости.    

  
2015 год 
2016 год 

Администрация  
Качканарского 

городского округа 

 
15. Осуществить  оптимизацию  

бюджетной  сети  за счет  ликвидации 
или преобразования в  организации 
иных  организационно – правовых  
форм  муниципальных  учреждений, в  
том числе  деятельность  которых  не  
соответствует полномочиям, 
возложенным на  публично-правовое 
образование, которое является его  
учредителем, а  также  не 
соответствует профилю  органа , 
осуществляющего  функции и 
полномочия  учредителя; 
Оптимизировать  расходы на  
финансовое  обеспечение выполнения  
муниципального  задания.   
Расширить  практику  вовлечения  
организаций,  не  являющихся   

  
2015 год 
2016 год 

Администрация  
Качканарского 

городского округа 
 

Главные  
распорядители  

бюджетных  
средств  

 



 
1 2 3 4 5 
 муниципальными учреждениями, в  

процесс оказания  муниципальных 
услуг 

  

 
16. При  формировании  расходов  на  

оплату  труда  работников   органов   
местного  самоуправления  и  
муниципальных учреждений: 
- установить  систему  критериев  и  
показателей  эффективности  
деятельности  учреждений  и 
работников в  учреждениях,  где  они  
в   настоящее время  отсутствуют, 
устанавливать  стимулирующие  
выплаты  только  с учетом  показа-
телей  эффективности  деятельности  
учреждений  и  работников; 
- определить   оптимальное  
соотношение  гарантированной  части   
заработной  платы  и стимулирующих  
надбавок; 
- обеспечить  дифференциацию оплаты  
труда  основного  и прочего  
персонала,  оптимизацию  расходов на  
административно-управленческий и 
вспомогательный персонал  с учетом  
предельной  доли  расходов  на оплату  
их   труда  в фонде  оплаты  труда  
учреждения 

  
2015 год 
2016 год 

 
Отдел  экономики и 

стратегического 
развития 

 
 
 

Главные  
распорядители  

средств  бюджета 

 



 
1 2 3 4 5 

17. Рассмотреть  возможность  
сокращения  расходов  за  счет  
бюджетных  ассигнований на  5-10% 
(муниципальные  закупки, субсидии  
бюджетным и автономным  
учреждениям). 

  
2015 год 
2016 год 

Главные  
распорядители 

бюджетных  
средств  

 
 

18.    Организовать   передачу 
несвойственных  функций бюджетных  
учреждений  на  аутсорсинг 
(организация теплоснабжения, 
организация питания школьников, 
уборка  помещений, транспортное  
обеспечение обучающихся , вывод  
медицинских  работников  детских  
садов и школ  в  систему  
здравоохранения). 

2015 год 
2016 год 

Главные  
распорядители 

бюджетных  
средств  

 
Администрация  
Качканарского 

городского  округа  

 
19. Установить  дифференцированный  

подход к  снижению  размера  выплат 
стимулирующего характера  
муниципальным служащим и 
работникам учреждений  за  
совершение  грубых  финансовых  
нарушений. 

2015 год 
2016 год 

Главные  
распорядители 

бюджетных  
средств 

 
20. Проведение работы, направленной  на  

снижение просроченной   
кредиторской  задолженности и  
недопущения  роста  кредиторской  
задолженности.  

2015 год 
2016 год 

Главные  
распорядители 

бюджетных  
средств 

 



 
1 2 3 4 5 
 Направления  совершенствования  долговой  политики  бюджета  Качканарского  городского округа 

21. Принять  меры  по  обеспечению 
равномерного  распределения  
долговой  нагрузки  по  годам 
(ежегодный  объем  погашения  
долговых   обязательств не  более  10-
15 % от объема налоговых, 
неналоговых  доходов  и  дотаций  на  
выравнивание  бюджетной  
обеспеченности  местного  бюджета). 

  
2015 год 
2016 год 

Финансовое  
управление 

Администрации 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.В. Савельев, 2 14 45  


